*qui futura significabant.*

*uel per loquentes angelos. sicut abrahe loth et aliis.*

*uel per uisiones sicut isaie. ezechieli. et ceteris.*

*uel per somnia sicut Salomoni. et danieli.*

*uel per nubem et uocem de celo. ut moysi. uel ad huc etiam aliis modis.*

*Dauid autem nullo horum modorum sed celesti aspiratione intus edoctus. spiritu in eo loquente completus est ut in libro regum.*

*Directus est spiritus domini in dauid. & dominus.*

Le prologue latin d'Eadwine paraît être apparenté à la *Parua Glossatura* d'Anselme, plus précisément aux *Prothemata in Psalterium* publiés dans la Patrologie et attribués à un *Anselmus Laudunensis et schola eius*, sous réserve que l'ordre des passages dans le psautier de Cambridge n'est pas le même. Le Psautier d'Eadwine et le deuxième commentaire français commencent par ce passage même ; dans les *Prothemata*, son emplacement est différent. Suit, dans le prologue français, la traduction du verset et un bref ajout (« ce est a dire que de droit endroit l'espira Deus, si que par autre enseignement ne profetiza »). Le texte du prologue d'Eadwine a ici un long excursus qui cite saint Pierre, présent aussi dans les *Prothemata* de la *Parua Glossatura*.<sup>560</sup> Le prologue vernaculaire ne l'a pas, mais ce qui vient par la suite donne

<sup>559</sup> Ch. J. Liebman, *The Old French Psalter...*, op. cit., p. 181-183, avec les petites modifications déjà signalées.

<sup>560</sup> Voici le texte copié dans le Psautier d'Eadwine : « *Si dauid in spiritu uocat eum dominum quomodo filius eius est; Sanctus autem spiritus sic datus est prophetis. ut aliquando pro peccatis recederet. et placatus rediret. et*

de nouveau l'impression d'une traduction d'un original latin apparenté au Psautier d'Eadwine. Les correspondances ne sont plus textuelles, mais les litotes latines ont des échos dans le texte vernaculaire : le « ne sunt sanz le don de profecie », par exemple, semble calqué d'après une construction similaire au « *Non sunt autem a munere prophetie alieni* ». Le seul inconvénient est que le texte latin parle d'une « *facultas intelligendi scripturas* », alors que le prologue français a une « grace dou seinement espondre... ».<sup>561</sup> Cette « grace » serait plutôt traduite d'après une « *gratia* ». Et deux textes partent ensuite dans des directions différentes. Le prologue latin a un passage qui apparaît dans la *Parva Glossatura*, mais dans un autre endroit.<sup>562</sup> Le texte français suit les idées principales que nous avons déjà analysées, des notions qui ne se trouvent ni chez Anselme ni dans l'Eadwine. Ce n'est qu'à la fin, au pénultième passage du prologue français, qu'il témoigne d'un retour de sa source à un modèle apparenté au Psautier d'Eadwine. Avant de partir de nouveau dans une direction différente dans le dernier passage, le prologue du deuxième commentaire français traduit fidèlement le même texte latin :